
ROMÂNIA                                                                                                            

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                  

 

 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 237/2021 

 privind aprobarea taxelor şi tarifelor,  

din competenţa Consiliului Judeţean Călăraşi, pentru anul 2022 

 

 

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 27.04.2022,   

           Având în vedere: 

 - raportul Directiei Economice, înregistrat sub nr. 6052 din 18.04.2022; 

 - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

 - nota de fundamentare a Muzeului Dunării de Jos Călăraşi nr. 479 din 

13.04.2022, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 5832 din aceeaşi dată; 

 - prevederile art. 5 alin. (1) lit. a) şi art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

         - prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), d), (3) lit. c) şi (5) lit. d) din Ordonanta de 

urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

          In temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. – Se aprobă modificarea și completarea Anexei nr. 5, pct. III. “Suveniruri” 

din Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 237/21.12.2021 privind aprobarea 

taxelor şi tarifelor din competenţa Consiliului Judeţean Călăraşi, pentru anul 2022, 

conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. – Direcţia Economică si Muzeul Dunării de Jos Călăraşi vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi 

Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesaţi. 

 
VICEPREŞEDINTE, 

 ing. Ion SAMOILĂ         CONTRASEMNEAZĂ, 

                       SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                         Aurel PARASCHIV 
 

 

 

Nr. 78 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  27.04.2022 
 
Întocmit, redactat: 

DIRECTOR EXECUTIV, ec. Ștefan LUPU  



 1 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                        ANEXA  

                      la Hotărârea nr. 78 din 27.04.2022 

 

 

 

PREŢURI  

pentru Muzeul Dunării de Jos Călăraşi în anul 2022 

 

  

III. SUVENIRURI 

 

Nr. 

crt. 

Denumire produs Preţ vânzare 2021 Preț de vânzare rectificat 

2022 

1 Farfurie plata 20 22 

2 Insigna 5 6 

3 Bratara piele 3 6 

4 Canuta 10 12 

5 Magnet 4 6 

6 Sacosa de hartie 1,5 1,5 

7 Statueta ceramica 12 12 

8 Breloc - 8 

9 Semne carte - 5 

  10 Cutiuta muzicala - 28 

  11 Pixuri - 10 

 

 

 

VICEPREŞEDINTE, 

ing. Ion SAMOILĂ 

 

 
Întocmit, redactat: 

DIRECTOR EXECUTIV,  

ec. Ştefan LUPU 


